
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE VII - FISCALITA' LOCALE, GESTIONE RISORSE

UMANE, CULTURA, TURISMO E SPORT

Servizio 3 - Cultura, Turismo e Sport
  

Numero Registro Generale 1194 del  23-05-2025

Numero Settore 65
 

 

OGGETTO: ESTATE 2025 -TERMOLI COMICS & GAMES BY QDSS - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI
SPESA IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE MOLIS'UP APS - DETERMINA A CONTRARRE.

 
 

IL DIRIGENTE
 

 
 
 

IL DIRIGENTE
 
Premesso che con decreto sindacale n. 25 del 06/02/2025 è stato conferito alla sottoscritta incarico dirigenziale
del settore VII "Fiscalità Locale, Gestione Risorse Umane, Cultura, Turismo E Sport". 
 
Visto l’art.3 del D.Lgs267/2000 e s.m.i., comma 2 che indica il Comune quale “l'ente locale che rappresenta la
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 sancisce che “I comuni e le
province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello stato e della regione, secondo il
principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono
essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

· l’art. 2 co. 3 dello Statuto Comunale sancisce che il Comune di Termoli “valorizza le tradizioni, promuove lo
sviluppo morale, sociale, economico, culturale, turistico e civile della comunità, persegue fini di
rappresentanza e tutela degli interessi ed esigenze della stessa in tutte le sedi.”;
· l’art. 2 co. 3 bis dello Statuto Comunale sancisce “il Comune di Termoli organizza eventi di carattere
culturale, artistico, letterario, musicale, teatrale, enogastronomico, sportivo per la promozione turistica della
città e del territorio costiero;”

 
Richiamate le linee programmatiche di mandato approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 23-05-2025 1/6



28.06.2019;
 
Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 10.04.2025, l’Amministrazione Comunale, nell’ambito
della programmazione degli eventi del Cartellone 2025, ha fornito indirizzo al Responsabile del servizio per l’avvio
delle procedure necessarie all’acquisizione di beni e servizi e organizzazione delle manifestazioni, eventi ed
iniziative culturali e turistiche con assegnazione di risorse finanziarie necessarie;
 
Richiamata integralmente la Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 15.05.2025 di approvazione del Cartellone
degli eventi estivi 2025 e formulazione di specifico atto di indirizzo per il Responsabile del Servizio competente
all’assunzione dei consequenziali adempimenti gestionali di predisposizione avvio delle procedure necessarie alla
realizzazione degli eventi riportati nello stesso con assegnazione delle risorse finanziarie;
 
Che nel Cartellone estivo è prevista la realizzazione dell’evento Termoli Comics & Games by QDSS edizione
2025, proposto dall’associazione culturale Molis’up aps, giusta nota prot. n. 23950/2025;
 
Tenuto conto del riferimento all’articolo 76 del D. Lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per servizi
caratterizzati da unicità o particolare specializzazione, come può essere una performance artistica o un evento
che possiede caratteristiche uniche e non sostituibili, la prestazione può essere considerata “infungibile” e quindi
affidata direttamente senza procedura comparativa.
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Spettacoli culturali e turistici Estate 2025;
Importo del contratto: 25.000,00 iva inclusa;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione
della procedura di affidamento;
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
Appurato:

·        che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 23-05-2025 2/6



gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
·        l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;
·        ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023; ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

·         che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
 
Precisato che:
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola
non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; inoltre, con riferimento a quanto disposto
dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle
prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla
stazione appaltante;
 
Fatto presente che il Comune di Termoli è in possesso di un sistema autonomo di negoziazione telematico, in
quanto capofila della Centrale Unica di Committenza C.U.C. – Comuni Termoli Campomarino Guglionesi, dotata
di propria piattaforma telematica di negoziazione;
 
Dato atto del preventivo di spesa, prot. n. 23950/2025, presentato dall’operatore economico, individuata
l’associazione culturale Molis’up aps, dell’importo complessivo di € 25.000,00 (IVA inclusa) per la realizzazione
dell’evento Termoli Comics & Games by QDSS edizione 2025,” che si terrà il 20 21 22 giugno ;
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;
 
Ritenuto di affidare all’associazione culturale Molis’up aps, con sede legale in Termoli (CB), alla via Polonia,82
(C. F. 01912220702) le attività in parola per un importo di € 25.000,00 (IVA compresa), in quanto l’offerta risulta
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 
Considerato che:
per il tramite della piattaforma telematica l’operatore economico ha presentato il Documento Unico di Gara
Europeo (DGUE) dal quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale e l’assenza delle cause di
esclusione di cui all’art. 94, comma 1 del nuovo Codice dei contratti;
 

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 23-05-2025 3/6



Dato atto che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento della fattura di cui al presente servizio
sarà effettuato al ricevimento delle medesime esclusivamente sul conto corrente bancario o postale
specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, come da modulo in allegato, sempre previa verifica della
correttezza delle prestazioni effettuate dall’appaltatore;
 
Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa in favore dell’associazione culturale Molis’up aps, per il servizio
di organizzazione generale dell’evento “Termoli Comics & Games by QDSS edizione 2025,” ;
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni finanziarie sono allocate alla Missione 7, Programma 1, Titolo 1,
Macroaggregato 103 (capitolo PEG 16382/10), impegno provvisorio 59.1 2025 del Bilancio di previsione 2025/
2027;
 
Dato atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) assegnati al suddetto servizio, necessario per gli adempimenti
di cui alla citata L. 136/2010 è il seguente: B6FB977E8D;
 
Verificati gli elementi istruttori concernenti la tracciabilità dei flussi della suddetta ditta;
 
Accertato che il suddetto beneficiario non ha posizioni aperte con Enti Previdenziali;
 
Richiamate:

·         la delibera di C.C. nr. 101 del 30/12/2024 di approvazione del D.U.P. a. 2025/2027;
·         la delibera di C.C. nr. 102 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione a. 2025/2027.
·        la Deliberazione di Giunta Comunalen.14 del 23.01.2025, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2025-2027;
·        la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 31.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027

 
Visti:

·         il D.Lgs. n. 267/2000;
·         il D.Lgs. n. 118/2011;
·         il D.Lgs. n. 165/2001;
·         lo statuto comunale;
·         il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·         il regolamento comunale di contabilità;
·         il regolamento comunale dei contratti;
·         il regolamento comunale sui controlli interni;
·        la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa
antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive
modifiche ed integrazioni;
·        l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti
di bilancio;
·        il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività nella Pubblica
Amministrazione;

 
Per tutto quanto suddetto;
 

DETERMINA
 

Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e stante il disposto del. D.Lgs 36/2023 di cui all’art. 50 all’asso

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 23-05-2025 4/6



ciazione culturale Molis’up aps il servizio di organizzazione “Termoli Comics & Games by QDSS edizione 2025”;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/
2 al d. Lgs. n. 118/2011, con trasformazione di impegno provvisorio n. 59.1 2025/2025 in impegno definitivo,
giusta D.G.C. n. 118/2025, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili

Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 16382.10 Descrizione Interventi diversi nel campo turistico
Miss./Progr. 07.01. PdC finanz.  Spesa

non ricorr.
 

Centro di
costo

turismo Compet. Econ. 

SIOPE 1030299999
 

CIG B6FB977E8D CUP  

Creditore Associazione culturale Molis’up aps,
Causale Evento Termoli Comics & Games by QDSS edizione 2025,
Modalità finan.Entrate Proprie Finanz. da

FPV
 

Imp./Pren. n.
Preim.
59.1-2025
 

Importo
 

Euro 25.000,00 Frazionabile
in 12

 

 

di dare atto che il contratto con l’operatore economico affidatario si perfezionerà mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata e/o attraverso la procedura telematica della centrale unica di committenza;

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa M.
Antonietta Occhionero;

di dare atto che la Responsabile del procedimento e il Dirigente competente non si trovano in una situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con
D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di dichiarazione
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso Unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/ 2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di
Campobasso da presentarsi entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione o di notifica o di comunicazione
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs 33/2013;

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti.

 
 

IL DIRIGENTE
F.to DOTT.SSA CARMELA CRAVERO

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 23-05-2025 5/6



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,

 

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 23-05-2025 6/6


